cessare dalle molestie a danno del monastero, con-

tro il quale se avessero a che dire, se ne sarebbe

fatta ragione al suo ritorno. Essi però non solo non

ubbidirono agli ordini papali, ma infierirono sempre

più contro i monaci (i).

Tornato, il pontefice mandò loro il conte Sinebaldo

con Farolfo Dentato, loro vassallo, con V ordine che,

dopo otto giorni dal suo ritorno, venissero in Roma
e rendessero giustizia al monastero (2). Al giorno sta-

bilito, r abate Berardo e Giovanni di Crescenzio si

presentarono dinanzi al papa, il quale di propria bocca

intimò a Giovanni di dare la dovuta soddisfazione al

monastero. Ma quegli, allegando il pretesto di non

essersi consigliato in proposito, chiese ed ottenne una

dilazione, prima di dieci e poi di venti giorni, dopo

i quali, se non si fosse presentato, si obbligava alla

multa di 300 libbre di denari pavesi (3).

(i) Ivi: « Cum autem haec omnia agerentur, et abbas tan-

« tam non posset ferre molestiam, direxit nuntium suum do-

<< mino papae, qui lune erat Florentiae. Qui misit ter prefecto

« per epistolas, ut mitteret eis ex sua parte, ut nullam servi-

« toribus sancte Marie inferrent molestiam; quia, si adversus

« abbatem aliquid haberent, post reversionem suam exinde eis

« legem faceret
;
quod et factum est. Qui non solum iussis pape

« non paruerunt sed etiam in bonis sancte Marie suisque ser-

« vitoribus peiora ac plura inire ceperunt ».

(2) Ivi : « Post hec, papa revertente, misit ad eos Sinibal-

« dum comitem et Farulfum dentatum, fidelem eorum, ut

« octavo die ... Romam venirent et legem abbati facerent ».

(3) Ivi : « Ad quem terminum abbas et lohannes de Cre-

« scentio venientes ad presentiam domini pape steterunt, et

« ore suo domnus papa eum appellavit, ut legem abbati fa-

« ceret Qui (Ioannes de Crescentio) dicens se, de hac causa

« consiliatum non esse
;
proinde si domino pape placeret, alium

« sibi certum terminum daret ad quem venerunt. Sed pre-

« dictus lohannes cepit alias querere indutias tandem pre-
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Passarono i venti giorni ; e non essendo comparso,

il papa, con voto unanime dei giudici, confermò al

monastero 1' investitura di tutti i beni, compresi quelli

contestati dai figli di Crescenzio, da ritenersi pacifica-

mente dai vassalli del monastero medesimo. La sen-

tenza fu regolarmente redatta e dopo tre giorni conse-

gnata a Giovanni coli' intimo di presentarsi e di ren-

der giustizia : ciò che non fece. Tutto questo racconto

è stato desunto dal relativo atto in data 24 aprile

1060 (i).

L'anno seguente (1061), Teodora, vedova di Cre-

scenzio, con i figli Giovanni, Cencio e Guido, per re-

denzione delle anime loro e di quella del genitore

Crescenzio « bonae memoriae », restituirono al Far-

fense 1' intero castello d' Arci, con le chiese, le case

e otto casali, ricevendo in compenso dall' abate Be-

rardo la somma di 135 libbre d'argento in denari

pavesi. L''atto non fu sottoscritto da Guido perché

minorenne, ma dal curatore di lui, Giovanni. Rustico

non lo sottoscrisse perché assente (2).

Ma il 28 settembre del 1062, egli pure rassegnò

all' abate Berardo il castello di Arci con gli otto cà-

« catu multoriim abbas dedit indutias usque ad XX."'" diem ....

« si ad iilum non veniret et legem abbati faceret, CCC libras

« argenti componeret ».

(i) Reg. Farf.y doc. 906, sopra citato.

(2) Reg, far/, doc. 905. « Nos Theodora, relieta Crescentii

« de Octaviano bonae memoriae, seu Johannes, Cencius, Guido,

« mater quoque et filii. Michi quidem Guidoni consentiente prae-

« dicto Johanne, in hoc curatore michi dato a iudicibus

« hac die (20 apr. 106 r) prò redemptione animarum nostrarum

« et praedicti nostri genitoris et prò pretio subscripto, quod

« prò hac transactìone nunc recepimus refutamus to-

« tum castellum quod vocatur Arci, quod praedictus abbas

« (Berardus) construxit, cum ecclesiis et domibus infra se et octo

« casalibus ».
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sali, ricevendone cinquanta libre d' argento in danari

pavesi (i).

Rustico ricomparisce ancora nella storia di Farfa

neir anno 1084, in cui, insieme con la moglie Gemma,
concesse a quel cenobio il castello di Fara, riceven-

done in cambio il casale di Pinco presso il castello

di Correse e un altro casale (2) che poi cedette al figlio

Sinibaldo nel iioo, nel qual'anno egli e l'altro suo

figlio Oddone rassegnarono allo stesso monastero il

castello di Correse (3).

(i) Chron. Far/. II, 149-150: « Rusticus filius Crescentii

« de Octaviano refutavit in hoc monasterio totum castellum Arci,

« quod doninus abbas construxit, sicut olim predictus Crescen-

« tius cum fratre suo Oddone divisit et refutavit quidquid

« ei pertinuit de castello Tribuco. Confirmavit breve testatum

« quod domnus Nycolaus papa exhinde fieri precepit; prò quo-

« rum refutatione castellorum recepit idem Rusticus, una cum
« genitrice sua et fratribus suis, pensionem denariorum suptilium

« libras CL cum obligatione pene auri optimi librarum quin-